
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.229  37Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2022

Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos legisla-
tivos para retificação da localização, área e município do Título mencio-
nado, previstos na Lei Estadual nº 8.878/2019 e, no seu Decreto Estadu-
al regulamentador n° 1.190/2020, conforme processo administrativo n° 
2013/412726.
RESOLVE:
AUTORIZAR a retificação do Título Definitivo de Venda de Terras n° 52, em 
favor de, SERGIO ASSUNÇÃO DE TOLEDO PIZA expedido em 26 de feve-
reiro de 1962, constante do Talonário Próprio nº 28, com as seguintes ca-
racterísticas: Município: Conceição do Araguaia; Denominação: sem deno-
minação especial; Localização: à margem esquerda do rio Araguaia; Área: 
356ha00a00ca (quatro mil, trezentos e cinquenta e seis hectares), com 
a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área, município, 
denominação do imóvel e descrição do perímetro, passando a ter a seguin-
te redação: ÁREA: 4.353,4749 (quatro mil, trezentos e cinquenta e três 
hectares, quarenta e sete ares e quarenta e nove centiares) MUNICÍPIO: 
SANTANA DO ARAGUAIA, DENOMINAÇÃO: “FAZENDA APARECIDA – LOTE 
97”. PERÍMETRO: 26.335,75. DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO de acordo com 
o Memorial Descritivo constante dos trabalhos de georreferenciamento da 
área, cujas peças técnicas foram aprovadas pelos setores técnicos deste 
Instituto e fazem parte integrante do Processo n° 2013/412726.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente 

Protocolo: 890565

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01933/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1607577 e Memº 107/GEO, datados de 
16/12/2022.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor, JOSÉ DE QUEIROZ MO-
REIRA FILHO, matrícula nº 3168026/1, Técnico Agrimensor, no período 
de 19/12/2022 a 16/02/2023,   correspondente ao período aquisitivo de 
09/03/2010 a 08/03/2013.                                         
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 19 de dezembro de 2022.

Protocolo: 890473

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº8054/2022, ADEPARÁ 21 DE DEZEMBRO DE 2022. 
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.
CONSIDERANDO o disposto na Portaria 2760/2019, publicado no Diário 
Oficial do Estado em 30 de julho de 2019, que regulamenta a implantação 
do sistema de controle Social via Ouvidoria na Agência de Defesa Agro-
pecuária no Estado do Pará, em especial ao atendimento do Art. 3º do 
referido normativo;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANDREA CRISTINA BRITO DOS SANTOS, 
Matrícula N° 57175964/1, ocupante do Cargo Assistente Administrativo, 
para exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, às atri-
buições, responsabilidades e competências de Ouvidor, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos 
procedimentos estabelecidos na Portaria 2760/2019 e demais exigências 
normativas aplicáveis, a contar de 30/11/2022.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral - Adepará

Protocolo: 890343

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº0636/2022-15.12.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2023 à 31/01/2023, a Auxiliar de 

Administração– KARINA DA SILVA MARTINS - Matrícula nº57175861/1, 
para responder pela Chefia da Seção de Controle Orçamentário/COAFI, 
em virtude da titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. (PAE: 
2022/1568993).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0635/2022-14.12.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2023 à 31/01/2023, o Extensionista 
Rural ll– - LUPÉRCIO MARQUES DOS REIS - Matrícula nº 5065992/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Rondon do Pará /Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/1579464).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0643/2022-21.12.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 02.01.2023, a Portaria de nº 586/2015, que 
designou o Extensionista Rural II, JOCIMAR PRIMAVERA DE MENDONÇA - 
Matricula nº 57210180/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Portel/Escritório Regional do Marajó.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0638/2022-20.12.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2023 à 31/01/2023, o Técnico de 
Planejamento- GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS - Matrícula nº 
57175910/1, para responder pela Coordenadoria de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação/CTIC, em virtude da titular encontrar-se em gozo 
de Férias. (PAE: 2022/1600718).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 890443

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 090/2020
Data de Assinatura:  19/12/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de locação nº 090/2020, pelo período de 12 (doze) meses a 
contar de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, de imóvel 
onde funciona o Esloc da Emater-Pa no município de Ipixuna/Pa.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/ Atividade: 8711C - 
Prestação de Serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural
PI: 2070008711C
Fonte de Recurso: 01500000001
Elemento de despesa: 3390-36
Valor: R$ R$ 764,51 
(Setecentos e sesseta e quatro e cinquenta e um centavos)
Locador: UBIRACI CORREA DA SILVA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 890328
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 070/2021
Data de Assinatura:  19/12/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de locação nº 070/2021, pelo período de 12 (doze) meses a 
contar de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, de imóvel 
onde funciona o Esloc da Emater-Pa no município de Medicilândia
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/ Atividade: 8711C - Prestação de Serviço de Assistência Técnica e 
Extensão Rural
PI: 2070008711C
Fonte de Recurso: 01500000001
Elemento de despesa: 3390-36
Valor: R$ R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
Locador: JOSÉ LOURENÇO DE FREITAS
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 890320
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 051/2020
Data de Assinatura:  20/12/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de locação nº 051/2020, pelo período de 12 (doze) meses a 
contar de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, de imóvel 
onde funciona o Esloc da Emater-Pa no município de Curuça.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/ Atividade: 8711C - Prestação de Serviço de Assistência Técnica e 
Extensão Rural
PI: 2070008711C
Fonte de Recurso: 01500000001
Elemento de despesa: 3390-36
Valor: R$ R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais)
Locador: MARIA DAS GRAÇAS PINHEIRO MARGALHO
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 890305


